
 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 1 di 7 

 

 

 
AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA  

Determinazione del Dirigente del Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche 
                                      n.    44 -  45053/2011 

 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA TECNICA IN MATERIA DI ENERGIE RINNOVABILI 
SUL PROGETTO EUROPEO CITIES ON POWER (COP). CUP J12J11000080007. 
( U.S.   EURO=37.440,00=) 

Il Dirigente  
PREMESSO che: 
●  Con DGP n. 619-19196/2011 è stato approvato il progetto “CoP Cities on Power”, cofinanziato 
nell’ambito del Programma Central Europe e che con lo stesso atto si è provveduto ad accertare il 
finanziamento e ad impegnare la spesa preventivata. 
●  il piano esecutivo di gestione per l’anno 2011 assegna al Servizio l’obiettivo n 61 del PEG in cui è 
prevista l’attività di gestione del progetto europeo Cities on Power. 
 
Considerato che con DGP n. 1049-37906/2011 del 03/11/2011:  
●   è stata approvata l’attivazione di un incarico di collaborazione autonoma mediante affidamento ad un 
professionista possesso del Diploma di Laurea magistrale o specialistica vecchio ordinamento rilasciato 
dalle facoltà di Architettura in materia di energie rinnovabile sul progetto Cities on Power, stabilendo di 
reperire il soggetto da incaricare mediante procedura comparativa, ai sensi del Capo XI del vigente 
Regolamento per l’accesso agli impieghi ed in particolare degli artt. 58 e seguenti 

●   stato previsto un compenso massimo lordo di € 45.302,40 così  composto: € 36.000,00 compenso 
netto; €   1.440,00 eventuale cassa previdenziale; €   7.862,40 eventuale IVA al 21%. 

● è stato stabilito che l’incarico in questione non soggiace alle limitazioni di cui all'art. 6 comma 7 del 
d.l. 78/2010 convertito in legge 122/2010 (come affermato dalla Corte dei Conti-Sezioni Riunite con 
pronuncia n. 7/2011 laddove la spesa per studio o consulenza rientri, finanziata da terzi, rientri in un 
proficuo quadro programmatico). 

 

Preso atto che il progetto europeo Cities on Power, così come richiamato nella suddetta DGP n. 1049-
37906/2011 del 03/11/2011 di programmazione dell’incarico, prevede la destinazione di una quota del 
budget, complessivamente pari a 144.500,00 euro, all’attivazione di consulenze esterne. 
 
Rilevato che il dirigente del Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche, come previsto dall’art. 58 
del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, ha provveduto a 
diramare l’avviso pubblico sul sito istituzionale della Provincia di Torino per il conferimento di incarico 
di consulenza tecnica in materia di energie rinnovabili relative al progetto Cities on Power con 
particolare riferimento alle seguenti attività: 

1. consulenza tecnica per la mappatura delle potenzialità energetiche dell’energia solare 
(termica e fotovoltaica) in ambito urbano per l’area metropolitana di Torino; 

2. consulenza tecnica per la mappatura delle potenzialità energetiche dell’energia geotermica a 
bassa entalpia in ambito urbano per l’area metropolitana di Torino; 

3. consulenza tecnica per la redazione di un Piano d’Azione Locale sull’Energia Rinnovabile. 



 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 2 di 7 

 

 

In particolare, le suddette attività fanno riferimento a quanto previsto WP3.6 Local Plans for renewable 
energy e WP5.4 Environmental analysis for renewable energies del progetto europeo Cities on Power di 
cui alla DGP n. 619-19196/2011. 
 
Preso atto che, come si evince dal verbale di cui al prot. n. 1027228 del 07/12/11, alla data di scadenza  
prevista sono pervenute tre proposte (Alessandro Calderan - prot. N. 1020656 del 05/12/2011 (con lo 
studio di ingegneria Satec Formazione); Ceta (associazione senza scopo di lucro con Personalità 
Giuridica) - prot. 1020694 del 05/12/2011 e Giovanni Vicentini - prot. N. 1020686 del 05/12/2011). 
come da verbale agli atti, contenenti come previsto dall’avviso pubblico la seguente documentazione: 

1. domanda di partecipazione alla selezione, redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
secondo i modelli di cui all’allegato A o B. 

2. curriculum vitae, in lingua italiana ed in formato europeo delle persone coinvolte nella ricerca.  
3. due relazioni tecniche in cui si illustrano le modalità con cui si intende svolgere la consulenza 

tecnica. 
 

Preso atto che i criteri di valutazione considerati nell’avviso pubblico erano i seguenti: 
 

Criterio Punteggio 

Relazione tecnica sulla mappatura delle potenzialità dell’energia solare 
(termica e fotovoltaica) e dell’energia geotermica in ambito urbano 

40 

Relazione tecnica sull’approccio metodologico per la redazione di un 
Piano d’Azione Locale sull’Energia Rinnovabile 20 

Valutazione del curriculum, con particolare riferimento a:  
Votazione di laurea 
Abilitazione all’esercizio della professione 
Conoscenze universitarie e professionali sulle energie rinnovabili 
Esperienza nell’elaborazione di analisi e indagini energetiche a livello 
territoriale, basata sulla concreta partecipazione alla stesura di bilanci 
energetici territoriali e Piani d’Azione Locale  
Conoscenza approfondita e capacità di utilizzo di programmi GIS 
Conoscenza della lingua inglese 

40 

 
Visto il verbale di valutazione (prot. n.1027228 del 7/12/2011) da cui risulta che l’arch. Giovanni 
Vicentini è il candidato più idoneo all’affidamento dell’incarico professionale. 
 
Ritenuto sulla base di quanto sopra di dover conferire all’arch. Giovanni Vicentini, nato a 
Camposampietro (PD) il 13/10/1985 e residente a Tonezza del Cimone (VI) in Via Roma 93 (P. IVA 
03727860243), l’incarico di consulenza tecnica in materia di energie rinnovabile sul progetto Cities on 
Power, sulla base delle specifiche tecniche previste dall’avviso di selezione e richiamate nel contratto. 
 
Richiamato l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18/08/00, n.267 ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono 
essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità. 
 
Richiamato inoltre l’art. 62 comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale di servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e 
non coninuativa, mediante incarichi esterni, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 



 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 3 di 7 

 

 

questioni determinate e delimitate stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso. 
 
Richiamato infine l’art. 2 del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale. 
Viste: 

• la proposta dettagliata di parcella presentata dall’Arch. Giovanni Vicentini in data 07/12/2011 
(prot. n. 1031640 del 09/12/2011), che in data 17/02/2012 (ns. prot.  144188) è stata adeguata  
alla nuova normativa; 

•   la dichiarazione ns. prot. n. 144191 del 20/02/2012 con cui l’incaricando dichara di essere 
soggetto al regime dei contribuenti minimi, esente Iva ai sensi dell’art.1 comma 100 della Legge 
Finanziaria per il 2008 n. 244 del 24/1272007 e non assoggettato alla ritenuta d’acconto da parte 
del sostituto d’imposta così come indicato al punto 5.2 del provvedimento n. 185820/2011 
dell’Agenzia delle Entrate; Verificato che l’incarico in oggetto non rappresenta in alcun modo la 
prosecuzione di un’altra attività precedentemente svolta. 

 
Considerato che l’importo di euro 36.000,00 più euro 1.440,00 come Inarcassa (Esente Iva ai sensi 
dell’art.1 comma 100 della Legge Finanziaria per il 2008 n. 244 del 24/1272007); per un importo 
complesssivo di euro 37.440,00, trova copertura sul capitolo 14268 del P.E.G. 2011, codice intervento 
1070403 del Bilancio 2011 - con riferimento all’impegno assunto con DGP n. 1049-37906/2011 del 
03/11/2011 (Finanziamento U.E). Di conseguenza l’ incarico in questione, relativamente all’anno 2012, 
non soggiace alle limitazioni di cui all'art. 6 comma 7 del d.l. 78/2010 convertito in legge 122/2010 
(come affermato dalla Corte dei Conti-Sezioni Riunite con pronuncia n. 7/2011 laddove la spesa per 
studio o consulenza rientri, finanziata da terzi, rientri in un proficuo quadro programmatico). 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
Vista la scheda istruttoria allegata alla DGP n. 1049-37906/2011, attestante l’esistenza dei presupposti e 
l’accertamento delle condizioni per il conferimento dell’incarico esterno. 
 
Dato atto che l’incarico in oggetto viene sottoposto al visto del Collegio dei Revisori dei Conti come 
previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 21699/10 del 29.06.2010; 
 
Rilevato che l’incarico in oggetto ha natura individuale con contratto di lavoro autonomo ex art. 7 c. 6 
D.Lgs. 165/2001 e pertanto risulta escluso dalle norme sulla tracciabilità così come da circolare del 
direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 54800/2011 del 18.01.2011 ESCLUSIONI lettera I); 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli articoli 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 
35, comma 2 dello Statuto; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 
 



 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 4 di 7 

 

 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare all’arch. Giovanni Vicentini, nato a Camposampiero (PD) il 13/10/1985 e residente a 

Tonezza del Cimone (VI) in Via Roma 93 (P.IVA 03727860243) (cod. forn. 126777), l’incarico 
di consulenza tecnica in materia di energie rinnovabili sul progetto Cities on Power per un 
importo di euro 36.000, più euro 1.440,00 come Inarcassa, come previsto dall’avviso di selezione 
e come dettagliato in premessa e alle condizioni di cui allo schema di contratto (Allegato A), 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva. 

 
2. di ridurre il movimento contabile n. 1229227 (assunto con D.G.P di programmazione n. 1049-

37906/2011) da euro 45.302,40 a euro zero.  
 

3. di applicare la spesa netta di euro 36.000, più euro 1.440,00 come Inarcassa (Esente Iva ai sensi 
dell’art.1 comma 100 della Legge Finanziaria per il 2008 n. 244 del 24/1272007); per un importo 
complesssivo di euro 37.440,00 sul capitolo 14268 del P.E.G. 2011,  intervento 1070403 del 
Bilancio 2011, con riferimento all’impegno assunto con  DGP n. 619-19196/2011 del 21/06/2011 
– op. rif. 1210436 (Fondi Europei). 

 
4. di dare atto che il perfezionamento della obbligazione giuridica, nonché la stipulazione del 

contratto sono subordinati alla preventiva valutazione da parte del Collegio dei Revisori dei 
Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311. 

 
5.  di dare atto che l’affidamento è altresì vincolato alle disposizioni di cui all’ art. 23 del D.L. 6 

dicembre 2011 n. 201, convertito in Legge 23/12/2011 n. 214. 
 

6. di demandare l’avvio dell’incarico alla sottoscrizione del contratto, che avverrà in ogni caso al 
termine del tirocinio attualmente in corso, che scadrà il 31/03/2012. 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, 
per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 
 
Viene inoltre trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006) per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione. 
 
Torino, 21/03/2012 

Il Dirigente del Servizio Qualità dell’Aria e 
Risorse Energetiche 

Dott. Francesco Pavone 
 
 



 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 5 di 7 

 

 

           ALLEGATO A 
SCHEMA DI CONTRATTO PER INCARICO DI CONSULENZA TECN ICA IN MATERIA DI 
ENERGIE RINNOVABILI SUL PROGETTO EUROPEO CITIES ON POWER (COP). CUP 
J12J11000080007. 
 

TRA 
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente del Servizio Qualità dell’Aria e 
Risorse Energetiche Francesco Pavone, nato a Gioia del Colle il 9 Agosto 1952 e domiciliato ai fini del 
presente atto in Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità di legale 
rappresentante, in applicazione dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 
dello Statuto, che nel prosieguo del presente contratto verrà denominata per brevità “Provincia” 
 

E 
Giovanni Vicentini, nato a Camposampiero (PD) il 13/10/1985 e residente a Tonezza del Cimone (VI) in 
Via Roma 93 (CF VCNGNN85R13B563I –P. IVA 03727860243);  
 

PREMESSO CHE 
 
− con determinazione del Dirigente del Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche  n. 

45053/2011 del             , che qui si intende integralmente richiamata, la Provincia ha affidato 
l’incarico di consulenza tecnica in materia di energie rinnovabili nell’ambito del progetto europeo 
Cities on Power; 

− l’incarico di cui trattasi è stato finanziato mediante applicazione della spesa per euro 45.302,40 sul 
capitolo 14268 del P.E.G. 2011,  intervento 1070403 del Bilancio 2011, con riferimento 
all’impegno assunto con  DGP n. 619-19196/2011 del 21/06/2011 – op. rif. 1210436 

 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 
riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE  E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA  

quanto segue: 
 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia formalmente affida all’arch. Giovanni Vicentini, che accetta, la consulenza tecnica in 
materia di energie rinnovabili relativamente al progetto europeo Cities on Power approvato con DGP n. 
619-19196/2011.  
 
Art. 2 – Descrizione delle prestazioni e prescrizioni tecniche 
Le prestazioni oggetto dell’incarico consistono in: 

1. consulenza tecnica per la mappatura delle potenzialità energetiche dell’energia solare (termica e 
fotovoltaica) in ambito urbano per l’area metropolitana di Torino; 

2. consulenza tecnica per la mappatura delle potenzialità energetiche dell’energia geotermica a 
bassa entalpia in ambito urbano per l’area metropolitana di Torino; 

3. consulenza tecnica per la redazione di un Piano d’Azione Locale sull’Energia Rinnovabile. 



 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 6 di 7 

 

 

Sull’approccio metodologico si fa riferimento a quanto proposto dall’arch. Giovanni Vicentini nella 
candidatura di cui al prot. N. 1020686 del 05/12/2011. 
Le prestazioni oggetto dell’incarico  potranno essere svolte  anche presso i locali della Provincia, 
avvalendosi altresi' di materiali e attrezzature di proprieta' dell'Ente, ove necessiti per l’acquisizione di 
dati ed elementi in possesso dell’Amministrazione 
Art. 3 - Durata  
Le prestazioni oggetto del presente contratto devono essere eseguite entro 18 mesi dalla sottoscrizione 
del contratto esclusa ogni tacita proroga. 
L’affidamento è altresì vincolato alle disposizioni di cui all’ art. 23 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, 
convertito in Legge 23/12/2011 n. 214. 
 
 
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo oggetto dell’incarico è stabilito in un importo complessivo massimo di euro di € 
37.440,00, così composto: € 36.000,00 compenso netto; € 1.440,00  Inarcassa   4%; (Esente Iva ai sensi 
dell’art.1 comma 100 della Legge Finanziaria per il 2008 n. 244 del 24/1272007); 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, in sei rate, in 
relazione a stati di avanzamento dell'incarico, su presentazione di prodotto intermedio dotato di 
autonomia funzionale verificata dal dirigente, di cui la prima a seguito di consegna di un piano di 
impostazione metodologico della consulenza tecnica. Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal 
ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di 
ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ..  
Per quanto concerne gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010, 
l’incarico professionale oggetto del presente contratto è escluso dall’ambito di applicazione in base ai 
presupposti indicati nella relativa circolare prot. 54800/2011 del 18/1/2011, Esclusioni – Lettera I), in 
quanto affidato ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7, comma 6. 
 
Art. 5 Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di riservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di proprietà della 
Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si impegna inoltre 
a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso 
dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
 
Art. 6 – Incompatibilità 
L’Arch. Giovanni Vicentini accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, 
dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con l'Amministrazione, né 
rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici, né altri rapporti incompatibili o di contrasto di interessi 
con il presente incarico o con la Provincia. 
 
Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, la Provincia si riserva la facoltà di 
revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l'incarico stesso, e pertanto di recedere dal 
presente contratto. 
Le parti convengono inoltre che, qualora all’incaricato venisse a mancare, nel corso della esecuzione del 
presente contratto, uno dei requisiti di legge di cui all’art. 38 del D.gls 12/4/2006 n. 163, ovvero dovesse 
risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica 



 
 

SERVIZIO  QUALITA’ DELL’ARIA E RISORSE ENERGETICHE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

 Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6848- FAX 011/861-6976            
Pagina 7 di 7 

 

 

Amministrazione, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 della legge n. 241/1990, potrà 
recedere dal presente contratto. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette motivazioni, 
l’affidatario e avrà diritto soltanto al pagamento dei servizi regolarmente eseguiti, decurtato dagli oneri 
aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore indennizzo, e fatto salvo il 
risarcimento degli eventuali danni. 
 
Art. 8  Foro competente 
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere nell'applicazione 
del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso d'uso, 
ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in Via Domodossola 63 – 10145 
Torino.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Per la Provincia,         
   
           

L’incaricato, 
          Arch. Giovanni Vicentini 
 
 
 
 
L’arch. Giovanni Vicentini dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione e di accettare 
senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di accettare 
espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli 
7 e 8 del presente contratto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
L’incaricato 
Arch. Giovanni Vicentini 

Il Dirigente del Servizio Qualità 
dell’Aria e Risorse Energetiche 
Dott. Francesco Pavone 


